Libro.5.Titolo.II.

ditus Ecclesiæ absque consueta solemnitate vendendorum bonorum immobilium cuius distrahi poterunt. Clubemus nulli, & ibi omnes scribentes. C. de sacro-fanis Ecclesijs, Petrus de Ancharrano, & Imola in capitulo nulli de rebus Ecclesiæ non alienandis. Infert etiam executionem sententia æque fieri pessi in debitorum annuæ pensionis, ac in debitorem rei immobilis, ex sententia Bald. in l. etiam, numero. 7. & .8. C. de executione rei judicat. quod singulare & mentitendum esse afferunt Alexander numero. 4. & Iaso numero. 1. in l. à diuo Pio. 5. sic quoque. ff. de re iudicata, item huiusmodi redditus anni eodem tempore vsucapiuntur, quo & bona immobilia, secundum Baldum in cap. de quarta, columna. 1. de prescriptione. ¶ Quæ omnia limitat idem Tiraquelles dicto libro. 2. de retractu. §. 1. glossa. 6. numero. 7. quoties redditus sunt perpetui aut certè ad longum tempus, secus si ad modicum ex sententia Zenzelini in extrauagant. Ioannis. 22. incip. ad conditorem, columna. 1. in verbo, mobilium, & Baldus in l. hac edicta. §. 1. his illud, column. 1. in nonalectura. C. de secundis nuptijs, idem voluerunt Alexander. numero. 9. in l. si constante. §. finali. ff. soluto matrimonio, & Iaso in l. sciendum, numero. 23. versiculo. 2. limita. ff. qui satisfare cogantur, Guillermus Benedictus in repetitione capitul. Raynati. in verbo, cetera bona, numero. 8. de testamentis, cum concordant. à Tiraquelle tradit. dicta glossa. 6. numero. 7. & .8. Vbi id sublimitat, nū est eadem ratio in redditibus modici temporis, quæ & in perpetuis. Itē licet redimi possint intra aliquod tempus vel simpliciter, non ex hoc desinunt esse perpetui, vt in l. sufficit, vbi Iaso addit concordantes. ff. de condit. indebti glossa in capi. finali de solutione. Carolus Ruinus consilio. 8.2. numero. 3. libro. 2. Tiraquel. plures allegans libro. 1. de retractu. §. 1. glossa. 14. numero. 20. & larius libro. 2. §. 2. numero. 38. & sequenti. His inuixus rationibus, locum esse tractui sanguinis in annuis redditibus tenuit Ioannes Faber, in. §. vltimo prope finem, instituta de duobus reis, dicens ex consuetudine locorum multorum Franciæ tractuum habere locum in venditione reddituum generalium, Matthæus Afflict. in tractatu protomixcos, in principio. l. numero. 7. Tiraquellus libro. 1. de retr. §. 1. glossa. 6. numero. 3. attestatur de hoc esse consuetudinem expressam Niuernenium titulo de retractu lignagier. §. 18. Nihilominus tamen contraria sententia verior est, imò quod lex nostra sit exorbitans & odiosa, vt probat Tiraquellus libro. 1. de retractu in præfatione, numero. 6. & sequenti, cum ergo lex nostra loquatur de bonis verè immobilibus, non est extendenda ad annuos redditus vel census, qui non veniunt appellatione mobilium nec immobilium, iuxta propriam eorum verborum naturam, sed tertiam quandam constituant speciem, vt docet Paracormitanus in capitulo nulli, numero. 10. de rebus Ec-

clesiæ non alienandis, quem sequitur Alexand. ad Bartol. in l. inuentum. ff. de verborum significacione, & Marianus Socinus in tractatu oblationum in g. libello. 6. questione, columna. 2. versiculo sed iuxta prædictarationem reddentes, quia nec tangi, nec palpari possunt, nec loco circunscrivantur, sed pro eis competit actio, quæ similiiter nec mobilis proprie nec immobilis est, sed tercia constituit specie, vt plurimum auctoritate probat ipse Tiraquellus libro. 1. de retractu. §. 1. glossa. 7. numero. 9. & in propria specie annuorum reddituum, hoc idem voluit eodem. §. 1. glossa. 6. numero. 3. Ioannes Lupi, in l. Tauri, numero. 32. Didacus Castelli in l. 74. Tauri, glossa magna, columna. 6. Largo tamen sumpto vocabulo, accnire redditus rebus immobilibus adiacentes, dicuntur bona immobilia, si vero mobilibus, dicuntur mobilia, vt ibidem resoluunt Ioannes Lupi, & Didacus Castelli, auctoritate Bartol. in l. pater pupillis. ff. de administratione tutorum, atque ita intelligitur textus in Clementina exiui, de paradiſo. §. cumque anni redditus. ¶ Et idem erit in annis redditibus redimibiliibus cuiquam debitibus, quos si vendiderit, non erit locus retractui eidem & fortioribus rationibus, vt resoluti ipse Didacus Castelli in dicta. l. 74. Tauri, glossa magna, columna. 7. versiculo sed pone, quod quis dedit fundum domi. Dida. Couarru. libro. 3. resolution. capi. 11. numero. 5. versiculo his profecto, de quo plura congerit Tiraquellus libro. 1. de retractu. §. 1. glossa. 6. numero. 15. & sequentibus domi. Dida. Couarru. libro. 3. resolution. capit. 7. numero. 2. & deinceps, & Gregorius Lupi, in l. penultima, titulo. 8. 24 glossa magna, partita. 5. ¶ Septimo quæro, quid si Petrus fundum vendidit Ioanni constituto mille & quingentorum aureorum pretio, deinde cum pecunia careret emptor, ad illud soluendum conuenit inter eos, vt centum aurei quotannis Petro vendori soluerentur nomine census redimibilis super eodem fundo constituti, reseruauitque sibi vendori dominium directum, donec census ab emptore Ioanne redimatur ad rationem viii pro quindecim translati vtrii in ipsum emptorem, vel ab initio fundus venditus fuit pro centum aureis quolibet anno soluendis, donec census redimatur ad rationem viii pro quindecim, quod idem est, vtrum consanguineus proximus Petri vendoris polsit fundum retrahere, onus illud census & pensionis assumere volens super eodem fundo, eisdemque conditionibus, quibus & Ioanni venditus fuerat. Et videtur, retractui locum nō esse, quoniam vbi dominium tantum vtile transfertur in emptorem, manetque directum apud venditatem non est locus retractui, prout & in emphyceti, & locatione ad longum tempus diximus supra hac eadem glossa. numero. 10. & sequentibus, sed in specie proposita adest hæc clausula, vt directum maneat apud venditionem, & vtile transferatur in emptorem, donec census redimeretur, non ergo erit locus retractui, vel tunc ei erit locus, cum census fuerit ab emptore redemptus: quoniam tunc dominium vtile cum directo consolidatur & iungitur. ¶ Sed his non obstantibus, contraria

contraria sententia verior est, in modo quod consanguineus admittatur ad retractum, quoniam huiusmodi contractus non est emphyteusis vel census, sed pura venditionis habita fide de pretio, donec emptor illud solvere voluerit, ita tamen ut interim penitus annua venditori prestetur in compensationem fructuum ex eo fundo ab emptore interim percepientiorum, quod licet fieri posse iuxta decisionem. l. curabit. C. de actionibus emp. docet domi. Dida. Couarru. libro. 3. resolutionum, capit. 4. numer. 6. Nec me mouet pactio, qua dominium directum fundi venditori reseruat, donec penitus redimatur, quoniam verba impropria contractus non immutant eius naturam, maxime cum a notariorum ignorantia procedant, & ipsa verba impropriantur, ut seruant naturae contractus, vt in l. si vno, in principio, versiculo sed si verbo. ss. locati. & ibi notant glossa & Doctores, cum alijs a me traditis supra hoc libro, titulo. 10. de donationib. 7. glossa. 1. numero. 11. & 12. & que dicam infra eodem. l. sequent. glos. 14. numero. 6. & sequentibus. Videamus etenim in casu proposito, totum fundum eiusque dominium utile & direxum pretio conuento extinatum, quid ergo sibi vult reseruatio illa dominii directi? nihil aliad, meo iudicio, nisi ut fundus venditus sit hypothecae subnixus pro pensionis solutione, donec redimatur, & ita sensisse domi. Dida. Couarru. arbitror, licet verba eius aliud praeferre videatur, libro. 3. solutionum, capit. 11. numer. 5. Item alia ratione conciuntur hanc in specie locum esse retractui, quippe cum si ei locus non esset, fieret passim legi nostra fraus, siquidem emptor rem ad censum accipiens a domino sub pacto redimibilis pensionis, clanculum premium solueret, pensionemque redimeret, & ea cautela consanguineos a iure retractus excluderet, ut recte aduerit. Afflct. in tractatu protomixeos. §. 3. incipiente, licet autem, numero. 17. & 18. domin. Didae. Couarru. libro. 3. resolutionum, capit. 11. numero. 6. versiculo. 4. Tiraquellus libro. 1. de retractu. §. 1. glos. 2. numer. 34. 35. & 37. Cassaneus in consuetudine Burgundiae, titulo de retractu. §. le vendeur, in princ. quia tamen in alia simili questione loquuntur, nempe, si ita facta fuerit venditio, ne dominium transeat in emptorem, nisi prius soluto integro pretio, in qua videbatur non esse locum interim retractui, per text. in l. cum manusata. nemo. ff. de contrahenda emptione. Nemo, inquit, ibi Consultus, potest videri eam rem vendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emptorem transeat: sed hoc aut locatio est, aut aliud genus contractus vel pignoris, vel emphyteusis, ut ibi glos. sed nihilominus ea in specie locum esse retractui, attestantur Afflctus Castaneus, & Tiraquell. in locis a me paulo ante citatis. Quia licet textus in dicto. §. nemo, dicat, quod ob dictum pactum definat esse venditio, transeatque in alium contractum, hoc tamen intelligitur, quoties id pactum potest transfundere contractum ipsum in alium utilem contra eum, quod si per hoc pactum viatatur contractus, nec sit transfusio in alium, tunc pactum ipsum viatatur, & manet contractus validas, ut pulcre in alia simili specie declarat Paulus Castrensis.

confilio. 75. column. 2. versiculo vel aliter, libro. 2. & in specie hoc voluit Baldus in rubrica. C. de centra-henda emptione. 13. quæstione. Ioannis Andreas in additionibus ad Speculator. titulus de emptione & venditione. §. 1. column. 4. in additione incipi. facile ergo erit. Panormitanus confilio. 66. column. 1. libro 1. per multa ab eo allegata, & iterum confilio. 69. ad finem libro. 2. Socinus confilio. 179. column. 1. lib. 4. Fabianus a Monte de emptione & venditione. 7. quæstione principali. column. vltima. Decius confilio 119. numero. 4. & confilio. 440. numero. 1. Afflct. in tractatu de iure protomixeos. §. 3. incip. licet autem, numero. 17. & sequen. & alij lapra citati. Conciudo igitur hac in specie locum esse retractui vel iuri congrui, quod idem est, & ita suiss pronuntiatum in confilio Neapolitano attestatur idem Matthæus Afflctus decis. 338. numer. 8. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. glos. 2. numer. 24. 35. & 37. Cassaneus in consuetudinib. Burgundiae, titulo de retractu. §. 10. in verbo, le vendeur, in principio. ¶ O statu quoero, an retractus sanguinis habeat locum in feidis & videtur locum non esse, ex eo quod in generali alienatione vel dispositione feuda non comprehenduntur, capit. generali, & ibi Doctores, si de feudo fuerit contou. Inter dominum & agnatum vas. capitul. 1. ad finem. & ibi glos. & Cardinalis Alexand. primo notabil. de capita qui curi. vendidit. Alexander confilio. 16. libro. 2. & confilio 168. eodem libro. quod repetitum confilio. 20. lib. 5. Luddou. Gozatinus confilio. 26. numero. 51. Signatores confilio. 218. Baldus confilio. 207. in fine, libro. 2. Decius confilio. 139. & confilio. 389. ad finem: Quo sit, ut feuda non comprehendantur sub generali donatione bonorum, nec in generali hypotheca, nec in re scriptis simpliciter impetratis, nec in statuto de dote lucranda, nec sub dispositione. l. 1. & authenticæ præterea. C. vnde vir. & vxor. nec authenticæ res que. C. communia de legatis. Nec comprehendit feudum generalis obligatio bonorum, nec continetur sub generali facultate legitimandi facultas legitimandi ad feuda, nisi id nuncupatum exprimatur. Nec qui legitimatur ad succedendum, censetur legitimatus, ut in feudo succedit, nisi id nominatum sit expressum, nec in renuntiatione generali veniunt bona feudalia, nec in generali mandato, nec denique appellatio bonorum feuda comprehenduntur, ut latissime pluribus ad id citatis authoribus probat insignis Tiraquelle libro. 1. de retractu. §. 1. glos. 3. numero. 3. & pluribus sequentibus. Paulus Parisius confilio. 12. numero. 47. & 48. libro primo, & numero. 60. & pluribus sequentibus 18. ¶ Verum contraria sententia verior est, in modo quod consanguineus admittatur ad retractum bonorum feudacionum, si cum licentia domini distrahantur, ex sententia Ioannis Fabri. in. §. 1. post principium, instit. de emptione & venditione, cui consentit Cœpola confilio causarum ciuilium. 44. & 47. Iaio, qui hoc multis rationibus confirmat confilio. 224. per totum libr. 2. Bald. expresse in tractatu protomixeos numero. 12. in fine, & Afflctus eodem tractatu in principio legis, numero. 7. versiculo item quero a istud, per text. in cap.

Libro.5. Titulo.ii.

capit.1. §. sed etiam res, titulus per quos fiat inuestitu.
Tiraquel.libro.1. de retractu. §.1. glos.3. numero. 10. &
11.vbi hoc maximè procedere attestatur inter Gallos,
q'ib' feuda sunt ad instar ho'notū hæreditiorum,
& veluti patrimonialis, præfertim quoad eorum alienationem, vt tradit' Ioannes Faber.in. §. viuum, instituta
de 2 signatio. liberto. afferit que in Regno Francie, feuda comprehendendi appellatione bonorum, posse
sunt enim alienari, quare nimur si feuda bona censeantur patrimonialis, vt in simili voluit Ancharras
consilio. 225. column'a penultima, & planius Dec. consilio. 586. column'a. 2. versiculo, & attenta dicta con-
suetudine. Tiraquel. dict. glos.3. numero. 11. Nec apud
Gallos tantum sunt feuda hæreditaria, sed & apud
alios quoque, vt est testis Sebastian. Neapodan. in cō-
suetudine Neapolitana, incip. & si testator, in verbo,
disposuit, & Matthæus Affilius decisione Neapo-
litana. 140. ¶ Ex quo infero ad Indorum commendas
regni huius, quæ vt plurimum feudis comparantur, vt
latissime probavi supra hoc libro titul. io. de donatio-
nibus. l. 6. glos.2. numero. 12. & pluribus sequentibus,
si forte earum venditio permetteretur, admitteretur
proculdubio proximior consanguineus videntis ad
eius retractum, maximè si commœda essent perpetuae,
censemter enim bona patrimonialis, propter per-
missionem alienationis, vt dixit Tiraquellus dicto. §.
1. lib.1. de retractu. glos.3. numero. 11. cum his quæ dixi
numero præcedenti. ¶ Nono quæro, an in venditione
v'sufructus locus si retractui sanguinis? Et si v'sufructu-
sus est rei immobilia, locū esse retractui afferuerat Af-
filius in tractatu protomixeo, in principio legis,
num. 5. Casianeus in consuetudinib. Burgundia, ti-
tulo de retractu. §.1. in verbo, son heritage, col. 2. versi.
quærit vltius, idem. num. 14. & Ferroni in consue-
dini-Burdegalesi, titulo de retractu. §. 25. & Paulus
Parisius consilio. 84. numero. 8. libro. 3. Mouentur ex
eo, quod v'sufructus est pars fundi, atque ideo immo-
bilis esse censetur, vt in. l. 4. ff. de v'sufruct. vbi inquit
Iurisconsultus, v'sufructum in multis casibus par-
tem esse dominij, & l. qui v'sufructum. ff. de ver-
borum obligationib. vbi, qui v'sufructum fundi stipulatur, similis est ei, qui partem fundi stipulatur, cum
aliis à Tiraquelle congestis, libro. 1. de retractu. §. 1.
glos.7. numero. 56. & quomodo id intelligatur, vitra
Doctor. in dicta. l. qui v'sufructum, dixi latè in stylo
canceliariz, titulo. 3. cap. 1. §. 26. glos. magna, numero.
86. & sequent. ¶ Confert etiam quod Bartol. docet
in. l. isto. §. non mutat. ff. de v'sufructibus, dicens,
v'sufructum inter immobilia connumerari, per. l.
corruptionem. C. de v'sufruct. idem voluit Albericus
in. l. mouentium, in fine. ff. de verborum significatio-
ne, & Alexander ad Bartolum. in. l. iubemus, nulli in
fin. princi. per textum in ea ipsa. l. §. vltimo. C. de se-
crosis &c. Ecclesijs. l. vltima, in fin. C. de præscriptio-
ne longi temporis. l. sicut. C. de seruitutibus & aqua,
facit lex. 3. §. nec v'sufructus. ff. de rebus eorum, vbi
nec v'sufructus pupilli alienari potest sine decreto,
quod in return immobilium alienatione requiritur.
Tiraquellus libro.1. de retractu. §.1. glos.7. numero.

32 57. ¶ Verum his minime obstantibus, contraria sen-
tentia verior est & recipior, non enim est locus re-
tractui in venditione v'sufructus, v'sufructus, vel habitatio-
nis, cu' ea iura sint incorporalia, atq; ideo nō sunt pro-
prie mobilia, nec immobilia, vt voluit Bartol. in. l. 1. §. scie-
dū. de feudi cognitione. Lucas de Pena in. l. vlt. colum.
2. C. de vendendis rebus ciuitatis, libro. 10. vbi expresse
afficit v'sufructum, rem mobilem nec immobilem
esse, sed neutrum, aliquid per se existens, vt sunt cetera
iura, quod etiam afferuerat Corneus consl. 147. co-
lumna. 2. versiculo, his tamen non obstantibus, libr. 4.
Tiraquellus libro.1. de retractu. §.1. glos.7. numero.
58. ¶ Idemque est in alijs iuribus & actionibus, quippe
que licet bona dicantur, constituunt tamen diuer-
sam bonorum speciem a mobilibus & immobilibus,
non enim propriæ appellari possant bona mobilia vel
immobilia, vt in. l. 1. quod Pio. §. in venditione. ff. de re
iudicata, & in. l. q'iam Tuberonis. §. in peculio. ff. de
pecul. ibi res mobiles, & tali, & ibi, hoc amplius, nomi-
na debitorum, & ita Doctor. antiqui tradebant, vt re-
fert Bartolus in. l. potest. ff. de autoritate tutor. & in
l. mouentium, & ibi latè Albericus. ff. de verborum si-
gnificatione, & hæc est recepta theorica, vt attestatur
Alexander in dicto. §. in venditione. 1. notabili, & in
l. 1. numero. 9. ff. de vulgari, & consilio. 45. numero. 8.
libro. 1. & consilio. 24. libro. 6. Aymon Sauillianus co-
silio. 213. ad finem. Guido Papæ quæstione. 191. Decius
in. l. 1. secunda lection. numero. 8. ff. si certum petatur,
& consilio. 414. numero. 11. Panormitanus in capitul.
nulli. numero. 9. de rebus Ecclesiæ non alienandis. An-
tonius Negusantius de Fano de pignoribus, secunda
parte, secundo membro, numero. 9. latissime Tiraque.
libro. 1. de retractu. §. 1. glos. 7. numero. 9. vbi refert
Iaso in pluribus locis hoc extollentem, aliosque in-
numerous Doctores, & licet eos dicat in hoc variare,
hæc tamen est recepta sententia, & quidem verior, te-
ste Ario Pinello in rubric. C. de bonis maternis, prima
parte. numero. 24. vbi hoc idem esse ex communi v'su
attestatur auctoritate Oldraldi, & Alberici in dicta
l. mouentium. ff. de verborum significacione. ¶ Ex
quibus hanc sententiam sequitur Alexander consilio. 52. column'a vltima, versicul. 3. mouer. & sequen.
libro primo. Tiraquellus dicta glosa. 7. numero. 60.
&. 61. domi. Dida. Couarru. libro. 3. resolutionum, ca-
pit. ii. numer. 4. Montalvus in. l. 13. titulo, 10. in glos.
magna, column'a. ii. in fine. libro. 3. fori, quod & sen-
tient Doctores nostri in dicta. l. 70. &. 74. Tauri, &
hoc probat planè Tiraquellus dicta glosa. 7. numero.
60. &. 61. hos casus enumerans. aut enim, inquit, v'su-
fructus venditur ipsi proprietario, & tunc consan-
guineus retrahere non poterit, quandoquidem v'su-
fructus non est amplius in rerum natura, sed suppresa-
sus ac extensus per consolidationem. §. vltimo. insti-
tuta de v'sufructu, sicut & seruitus consolidatione extin-
gitur, vt in. l. si tibi homo. §. fin. ff. de legatis primo
cum similibus, ideo quod funditus sublatum est, reui-
uiscere nequit, institui autem denuo res peremptam
possibile est, sed non est iam eadem res cum ea, quæ
perit, sed longè diuersa, vt in. l. quires. §. arcam. ff. de
sola.

- solu. l. 5. natus. ff. de rei uedatio. cum ergo v/sufructus sit per consolidationem confusus, lui à consanguineo non potest, sed tanquam re perepta emptor liberatur ab i statuti necessitate. l. quod te misi. ff. si certam petat, & hoc ante Tiraquel. voluit Ferroni in consuetudinibus. Burdegalen. titulo de retractu. §. 25. versicul. sed tamen. Aut vero commoditas v/sufructus venditur alteri, quam proprietatis iuxta textum in l. necesse fuit. §. vltimo. ff. de pericul. & com. rei venditæ, nam v/sufructus ipse extraneo vendi non potest. l. si v/sufructus & de iure dotium, & Tiraquel. ipse latius probat libro. l. de retractu. §. 26. gloss. l. num. 43; aut si dominus super proprium fundam alteri vsumfructum coedat pretio accepto, his namque casibus, nō credit Tiraquel. locum esse retractu. Quod verum esse censeo, lex siquidem nostra in rebus immobiliibus tantum procedit, & communis v/sufructus mobilis esse coeteretur, quare cum exorbitans sit & odiosa, & contra ius extensum non debet, vt dixi supra numer. 14. 39 in fine. & colligitur ex commentis. l. 70. & 74. Tauri. 35. ¶ Vxim quo, dominus directus seu proprietarius fundi vendit v/sufructuario proprietatem, an consanguineus vendoris proprietatem ipsam possit retrahere? & an simul cum proprietate retrahat vsumfructum? & videtur retrahere posse proprietatem, de quo nullus dabitur, & v/sufructus cedit proprietati, ex quo semel fuit extensus per consolidationem seu confusione. vt in l. si feustarij. ff. v/sufruct. quemadmo. cate. Quare amplius reui. aiscere non potait, vt in l. Maxius. §. duobus i. o. nec postea parte alienata reuocare actionem semel extintam. ff. de legatis. 2. l. qui res. §. aream. ff. de solati. & in specie est textus in l. si tibi. ff. quib. mod. v/sufruct. amitta. & in l. cuius in seruo. ff. ac legatis secundo. Item quia v/sufructarius emendo à proprietario, ei videtur consentire. l. cum pater. ff. libertis, & ibi Bart. l. penultima quæstione, & I mola. ff. de legatis. 2. & l. Titius, in principio. ff. quibus mod. pigno. vel hypo. solui. cum concordant. à Tiraquelle concessis in legibus conubialibus, gloss. §. limitatione. §. ex quo ius illud v/sufructus remisissile videtur. si debit. §. 1. & l. sicut. §. venditionis. ff. quibus mod. pignus vel hypothec. solui. ¶ Item quia v/sufructus ad eum casum peruenit, à quo incipere non potuit, cum rei sue nemo possit esse v/sufructarius. l. vti frui. ia principio. ff. si v/sufruct. petat, ergo sufructur pluribus. l. & si placat. & l. ex. si. mod. ff. de verborum obligationibus, cum similibus. ¶ Item quia res semel liberata est ab onere v/sufructus, nunquam ergo in illud reuicidet, nisi novo cōfensi. l. vltima. C. de remissio. pignor. vbi est casus mirabilis, quod in hypotheca generali omnium honorum præsentia, & futurorum non venit res semel ex consensu creditoris a ienata, sicet ad debitorem ex alia causa reteat. Ex quo ins. et domi Dida. Courru. libro. 3. resolutionum. capit. 12. numero primo, in fin. quod donati, omnium bonorum præsentium & futurorum valet reseruato v/sufructu, ex Alexandri sententia in stipulatio nec modo concepta, numero. 18. quæ ibi sequitur lauso nomine. 10. versiculo. 2. ff. de verborum obligationib. Aretinus consilio. 54. numero. 2. Iaco-

binus de sancto Georgio in l. vltima, numero. 39. & ibi Alciat. C. de pact. Nec veniunt fructus in donatione factorum, prout obiectebat Decius in l. final. num. 32. opinionem Alexandri improbans. C. de pactis, quia ab initio excepti sunt. Et postquam consentiente donatario fructus a donatione excepti sunt & alienati, sicet postea redimantur, & querantur, in honorum futurorum donationem non incidentur, argumentum. dict. l. vltima. C. de remissio. pignor. ¶ Quibus adscriptiatur, quod filius, qui per matrimonium liberatur à patria potestate ex statuto vel lege (prout legi Taurina sapta hoc libratulo. l. de matrimonio. l. 8. sumpta ex l. 47. Tauri, statutar) soluto matrimonio morte vxoris non reincident in potestatem patris, quod late differit Tiraquel. de legibus conubialibus, gloss. 1. quæstiene. 4. hæc opinio fuit Gaius. de Cun. in l. si maritus. C. de inofficio. testamen. dicit supra hoc libro titulus. l. de matrimonio. l. 8. glossa vltima, in fine. ¶ Contrariam tamen sententiam, quod contanguineus proprietatem tantum retrahat, nec emptor auget vsumfructum, quem antea habebat, obierunt prie rique, nempe, Cyn. Angel. & Paul. Castrensis in l. si maritus. C. de inofficio. testamento. Bald. in tractatu protomixeos, numero. 7. & Matthæus Afflict. eodem tractatu, in principio legis, numero. 40. incip. item quo v/sufructarius, & Franciscus Cremensis singulari. 57. & Hieronymus Cagnoli, qui & hoc extendit ad retractum conventionalem, quod multo plus habet dubij in l. 2. 26. quæstione. C. de pact. inter emptorem & venditorem, & Boering in consuetudinibus Vituricensibus titulo de retractu. §. 3. columna penultima, versiculo sed quæritur unus. Andr. Tiraquelle libro. l. de retractu. §. 1. glossa. 7. numero. 65. 69. & pluriib. sequentibus. Montalou in l. 13. titulo. 10. libro. 3. fori. glossa magna, columna. 2. quæstione. l. d. Dida. Couaru. libro. 2. resolutionum, cap. 11. numero. 7. Antonius Gomez in l. 70. Tauri, numero. 34. quibus libenter accedo. Probatur primo hæc opinio per textum in l. dominus. ff. de v/sufructu, vbi v/sufructarius, cui proprietas fundi legata est, & fundum ex legato possedit, si testamentum querela inofficio. testamenti rescissum est, atque ideo fundum coactus est restituere, non ob id vsumfructum amittit. Est etiam optimus textus à Tiraquelle citatus dicta glossa. 7. numero. 69. in l. à liberto. ff. de bonis libertorum, vbi v/sufructarius proprietate acquisita ex testamento, quod per contra tabulas rescinditur, non amittit vsumfructum, licet virtute testamenti iam possideat proprietatem, & sic consolidata fuerat cum v/sufructu, confert etiam text. in l. legatum est. §. vltima. ff. de legatis primo, vbi fundus legatus talis præstari debet, qualis reliquias est, vnde siue ipse fundus alteri fundi heredis seruitutem debuit, siue ex contrario, licet confusione dominij, seruitus extinta fuit, pristinum ius ei restitendum est. ¶ Ex quo Tiraquelle ipse dict. gloss. 7. numero. 70. & sequent. regulam expendit quod vbi dominum que situm est revocabiliter alicuius rei, quæ sibi antea debebat seruitutem vel quid aliud, quod propter dominij acquisitionem confusum est & extinctum, amissa proprietate

Libro.5.Titulo.II.

proprietary seu dominio, saluum manebit ius pristinum. Hinc infertipse, quod licet rei sua pignus sue hypotheca consistere non possit. 1. si rem alienam. 2. ff. de pignora. actio. aec pignus. ff. de regul. iur. sicuti nec viae uictus, vt diximus supra numero. 36. id tamen intelligitur, cum res est irreuocabiliter, sive in comutabiliter acquisita: secus si reuocabiliter, nam tunc re euicta, non videtur vinculo pignoris vel ab one re vsufructus discessisse. 1. penultim. §. Latinus, & ibi Pet. Jacob. Rane. Cyn. & Bartol. ff. de excep. rei iud. l. debitor & ibi idem Bartol. Paul. & Alexander ff. ad Trebelli. l. & ibi Jacob. de Aren. Cyn. 3. oppos. Ioann. Fab. & Bald. ad fin. C. si antiquior creditor. Alexand. consilio. 2. libro. i. Angel. consilio. 208. in fin. Aretin. consilio. 159. numero. 14. versiculo. 2. hoc probatur. Socin. consilio. 170. numero. 5. versiculo non obstat secundum libri. 2. Deci. in. l. neque pignus. 1. notab. ff. de regul. iur. Matthæus Afflct. decisio. Neapolita. 8. numero. 1. & decisio. 16. numero. 3. & 4. cum concordant. à Tiraquell. traditis dict. gloss. 7. numero. 41. 70. ⁺ Insert etiam Tiraquell. num. sequen. quod cum quis acquirit dominium fundi sibi seruientis irreuocabiliter, confunditur seruitus, nec amplius reuiuiscit. l. si communi, & ibi notatur. ff. de seruitu. rustico. prædio. At si reuocabiliiter non extinguitur, aut certè restituitur. legatarius, & ibi Imol. & Franc. de Aretio, & Iaso. 5. notab. ff. de legat. 1. & Alex. consilio. 69. in fin. libro. 5. & facit. l. si ei. ff. commu. prædio. & l. Papinius. ff. de seruitu. Idemque esse ait in auctoribus aditione hæreditatis confutis, quod restituuntur amissa hæreditate, etiam culpa hæredis, modò dolus absit, vt in. l. propter veneni. §. neptis, & ibi Barto. Bald. Angel. & alij. ff. ad Sillani. l. hæredem, vbi etiam Barto. ff. de his quib. vt indig. Leum qui. §. vltimo. ff. de inofficio. testamen. l. cum bonis. §. 1. ff. de acquirend. hæredita. l. si maritus. C. de inofficio. testamen. ⁺ His simile est, quod licet rei sua nulla sit emptio, vt in. l. sua rei. ff. de contrahen. emptio. aut stipulatio, vt in. l. nemo rem suam vti iter, & l. nemo rem suam futuram, & l. si rem meam, & l. exstimo. ff. de verb. obligatio. id tamen procedit in re perfecta & irreuocabiliter sua, alioquin si ab eo aliquo remedio euinci possit, secus est vt de emptione est text. in. l. cum res, & ibi gloss. Bald. & Salice. vterque in epitome eius legis. C. de contrahen. emptio. Petr. à Belaperti. & Paul. Castrensi. in. l. huiusmodi. §. qui seruum, in fin. & ibi quoque Alexand. columna. l. ff. de lega. 1. Carolus Ruinus consilio. 164. numero. 4. libro. 1. & consilio. 148. numero. 7. libro. 2. & consilio. 66. numero. 8. libro. 4. De stipulatione autem hoc voluit Aretin. in dict. l. existimo, columna. l. versiculo. 2. limitatur. ff. de verborum obligatio. Tiraquell. libro. 2. de retract. §. 2. gloss. vntica, numero. 12. Et idem in donatione rei sua, respondit Carol. Ruinus consilio. 20. numero. 3. libro. 1. & in conductione & datione in emphyteusim idem consuluit ipse idem Ruin. consilio. 144. libro. 1. Tiraquell. dict. numero. 12. vbi & numero. 13. probat rem suam, sed reuocabilem posse quemquam vsucapere, auctore Accursio in. l. equitur. §. fractus, in glossa magna, ante fin. & ibi sequitur Barto. ff. de vsucapio. Angel. Imol. & Paul. Castrensi. ibidem & Doctor. in §. lana, eiusdem legis, & alij ab eodem Tiraquell. citati. Sic & rei sua, sed reuocabilis valet legatum & fidicommissum, vt probat ibidem plurium autoritate, numero. 11. ⁺ Ex quibus fit, vi ad casum nostrum redeamus, quod cum proprietas empta ab vsufructuario, non est ei irreuocabiliter qualita, cum ab eo possit consanguineus tetrare, non sit mirum, si vsufructus non extinguitur, sed maneat interim, ita vt si res per consanguineum aduocetur, non propterea vsufructus amittatur. Quod alia fulcit ratione, nempe, cum retrahens hic fiat restituto pretio, venditusque non fuerit vsufructus, sed solum proprietas, inquitum esset absque vlo pretio retrahenti tradere vsumfructum, argumento text. in. l. cum in fundo. §. vxor. ff. de iure dotum, ibi, dixi referre quanti fundus venisset, nam si nudæ proprietatis estimatio facta fuisset: mulier dotis iudicio pretium vsufructus recipere debet. Ecce ibi mulier retrahit soluto matrimonio vsumfructum, quem in dotem dederat, vel eius estimacionem, licet iam fuerat confusus & consolidatus cum proprietate, quam vxor constante matrimonio marito vendiderat, in qua venditione proprietas tantum estimata fuit: quare vsumfructum, qui estimatus nec venditus fuit, retrahit mulier, vel eius estimacionem, quia morte viri iam finierat. Et præterea cum lex nostra tractet de pretij restitutione nec nullum premium fuerit vsufructus, verba legis, locum non habent in specie nostra, quare nec dispositio ipsius, vt in. l. 4. §. toties. ff. de damno infecto. cum multis similibus à Tiraquell. congetis in repetitione. l. si vnuquam, verbo, libertis, numero. 2. C. de reuocandis donationibus. Nec enim debuit emptor proprietatis retractum consanguinei timens ab hiuusmodi emptione sibi forte vtili abstinere, argumento textus in. l. illud. ff. de petitione hæreditatis, vbi propter metum periculi non debet quis ius suu in indefensam relinqueret, & consequenter quæ sibi vtilia sunt omittere. ⁺ Nec obterit. l. si tibi. ff. quibus modis vsufructus amittatur, vbi reuocatur plena proprietas, & vsufructus nullatenus reuiuiscit, quoniam ab initio legatarius habebat proprietatem, cui consolidatus est vsufructus, qui postea non reuiuiscit, sed hac in specie consanguineus reuocans venditionem nihil iuris in fundo habebat, ita respondent Cyn. Angel. & Paul. Castrensi. in dict. l. si maritus. C. de inofficio. testamen. & Tiraquell. libro. 1. de retract. §. 1. gloss. 7. numero. 65. Et si dixeris, quid interest, vtrum reuocans rem, aliquid iuris in ea haberet necne? Respondeo plurimum interest, nam qui proprietatem rei habebat, prout in specie dicta. l. si sibi, commodum habere potuisse consolidatione vsufructus, propter ius sibi ex consolidatione acquisitum, non sic in consanguineo retrahente, cui nullum ius queri potuit ex consolidatione vsufructus cum proprietate, quam alter non ipse habebat. Quare cum nullum ius consanguineo fuisset questitum, nimur si consolidatio non præiudicet emptori, qui reuocabiliter re acquisierat, quippe quæ

quæ ab eo fuit per consanguineum auocata. † Hanc
45 receptam sententiam limita, nisi emptor proprietatis
fuerit in dolo versatus, hac siquidem in specie non in
tegratur vſufructus semel confessus, vt in. l. propter
veneni. s. neptis. ff. ad Sillania. Tiraquell. dict. gloss. 7.
num. 7. Dolus autem ex quibus probetur, tradit optimè ipſe Tiraqu. d. glos. 7. numer. 75. & sequentibus in
ea quæſtione, si conductor emat rem conductam, que
retrahitur, an post retractum duret conductio, & ait
durare, nifi fuerit dolio aut in fraudem facta, quod
colligitur ex paritate pretij conductionis, & alijs
qua Tiraqu. ipſe refert. d. glo. 7 numero 75. & deinceps, alij aliter distinguunt in hac. q. vt refertur dict.
gloss. 7. num. 64. 66. 67. & 68. † Superest, vt respōdeamus ad. l. is cuius in seruo. ff. de lega. 2. vbi hæres non
potest retinere vſumfructum serui legati, quem ante
habebat, sed eum legatario tradere debet cum eiusdem
serui proprietate: & vt vides hæredi proprietas serui
irreuuocabiliter fuit quaſita, & nihilominus extinto
vſufructu per consolidationem, legatum integrè nihi
lo deducto legatario erit preſtantum: contra regulam
supra numne. 40. & sequentibus traditam. Respon
deo siquidem, quod cum hæredi hæreditas aufertur
per querelam in officiis testamenti, aut per contra
49 bulas, vel cum consanguineus retrahit fundi proprie
tatem, quam fructuarius emerat, fingitur sibi non
fuisse quætam hæreditatem vel rem, que ab eo euincitur,
ne præjudicium inferatur, cui nullum obuenit
commodum, nimirum ergo, si vſumfructu non amittat
equitatē id ſuggerit, ſine qua ſectio confiſtere ne
quit. l. denique cum ſimilibus. ff. ex qui. caus. maio. &
ita procedit. l. si maritus. C. de inoffi. testamen. & d. s.
neptis, & alia iura ſupera nume. 39. citata. At in specie
dict. l. is cuius in seruo nulla ſubeft fingendī equitas,
cum cetera bona hæreditaria hæredi non auferantur,
& lucru, quod ex ceteris bonis ſibi obuenit, cum hoc
damno compensat, & tum potissimum cum reſta
tor possit grauare hæredem, vt rem ſuam alteri præ
ſtet. s. non ſolum, inſtitu. de legat. l. hæredum. C. de fi
deicom, quod ſummè nota, vel dic, ideo in. l. is. cu
ius hæredem fructuarium teneri vſumfructum cum
proprietate præſtare legatario, quia vſufructus pars
est dominij. l. 4. ff. de vſuſeu. & l. Mæuius. s. in fundo
ff. de legat. At quoties reſtator partem habet in præ
diō vel re aliqua ab eo legata, & hæres etiam partem
videtur hæredis portio etiam legata, vt in. l. vnum ex
familia. s. si rem. ff. de lega. 2. l. cum filius. s. dominus,
vbi est caſus de hoc. ff. eodem, & ibi gloss. & Doctor.
vbi autem hæres haberet ſeruitutem in fundo legato,
non cefceretur legata ſeruitus, ſed eam deducet hæres,
quia partes prædij non ſunt, vt in dict. s. dominus in
fin. † Undecimo quero, an retractus ſanguinis locum
trahat in hæreditate patris aut matris a filio vendi
ta, an eius frater, vel consanguineus eam polſit re
trahere? Mansuerit in titul. de retractu. s. item si hæres
cenſet, retractui locum non eſſe, ex eo quod hæreditas
mobilia & actiones contineat: & quia reſ singulari
res non cenſentur eſſe venditæ, ideo nec pro eis debetur
euictio, nifi nominatiſ id cœueniat. l. i. C. de euictio.
Nec veditur potest reſ hæreditarias vſuſcapere titulo
pro emptore, vt notat gloss. singularis in. l. s. l. in ver
bo, vniuersa. ff. de vſuſcapione pro dote: nec ſi ab alio
poſſidentur vendicare, ſecundum Bald. qui eam gloſ.
48 dixit ſingularem confiſ. 285. col. 2. libr. 2. † Contrarium
imò quod in hæreditate vendita locus ſit retractui
ſuadetur ex eo, quod hæreditas eſt quid incorporeum,
quod inter immobilia collocatur, ſecundum gloſ. in
l. vlti. C. in quicau. in integ. reſti. non eſt neceſſi. l. vlt
tim. C. de longi temp. præſcrip. cum concordan. à Ti
raquell. tradit. lib. 1. de retr. s. 1. gloſ. 7. nume. 6. Item
quia non ſolū mobilia contineat hæreditas, ſed & im
mobilia multò illis digniora. l. ſcendum. in princip. ff.
qui ſatisfid. cogan. l. i. C. de vſuſcapio. transforman. Nā
mobilia vilis eſt & abiecta poſſeſſio. l. ſi rem mobi
lē, & ibi gloſ. ff. de acq'uiſiſ. poſſeſſ. Quare immobi
lia ad ſe trahunt mobilia, ita vt eodem iure cenſeri
debeant, non ex contrario. l. eon. qui. ff. de vſuſcapio. l.
longe. ff. de diuers. & tempo. præſcrip. Vbi ſi res mo
biles & immobiles ſimil poſſideſſur, mobiles nō niſi tē
pore quo immobiles vſuſcapitūr. Quoniā dignius tra
hit ad ſe minus dignū. c. quod in dubijs de cōſecratio.
Eccle. vel alta. &c. l. eon. t. libro. 6. cam concordan. iſ
ibi traditis, & per Tiraquell. lib. 1. de retract. s. 1. gloſſa
7. num. 32. & 33. qui alia plura congerit in proposito.
† Duodecimo quero, an retractus locum obtineat in
naue ven. l. taur. vide Tiraq. lib. 1. de retractu. s. 1. gloſ. 1.
nu. 8. & pluribus ſequent. vbi reſolut. locum non
eſſe. Eran in molendinis tractat ipſe eadem gloſ. 7. n.
9. & ſequen. ſuper quo vide Ariū Pinellum in l. i. C.
de bon. matern. 3. p. n. 28. & ſequen. Et reſolut. locū
non eſſe. idem Tiraq. d. glo. 7. n. 90. Sed contrariū pla
cat Dī. Castelli. in. l. 74. Taur. in glo. magna. col. 8. &
9. vers. quārō in ſuper. ſi vendatur molendinum, quod
credo verius. Eran in venditione machinarū, vel mu
nitionum deliciarum caſtri tractat Tiraqu. in eadem
gloſ. n. 6. & ſequen. & nu. 99. vbi reſolut. ſi cenſiunt,
& comprehenduntur in venditione locū eſſe retractui
aliās non. Et quid in fructibus pendentiibus? idem eſſe
cenſet d. glo. 7. nu. 33. & eam tractat à nu. 37. & deinceps,
& Ant. Gomez in. l. 70. Taur. nu. 29. Eran locum
obtineat in venditione vſetigalium, & decimārum,
& aliorum id genus? Vide eudem Tiraq. dict. gloſ. 7.
nu. 33. & 34. & tribus ſequent. Et quid ſi actiones ve
dantur? vide eudem. dict. gloſ. 7. in princip. vſe ad
numerum. 31. qui concludit, in eis locum non eſſe re
tractui. Sed an habeat locum in rebus mobilibus pre
tiosis? vide eum ibidem nu. 101. & ſequen. concluden
tem locum non eſſe. Sed an in pecunia destinata ad
emptionem immobilium? vide in. d. glo. 7. num. 103. &
seq. Et quid in pecunia redita ex venditione immo
bilium, & de ea qua eſt apud camporē? nu. 112. & 113.
vbi concludit, in hiſ locum non eſſe retractui. Quid
de columnā domui affixa, aut ceteris rebus poſtitis vt
perpetuo maneat? Idē Tiraq. d. glo. 7. nu. 114. & 115.
concludit locum non eſſe, ſi hinc ſeparat. Et idem de
piscibus aſſeruatis in piscina. nu. 116. Quid de homine
aſcriptio, de bone, & alio addiſis tundo? dicit in
eis idem, quod de fructibus pendentiibus ead. gloſ. 7.
nu. 118. & 119. Quid de insulis fluctuātibus? vel de ma
ceria, duobus v. t. ſimiſ numeris. d. glo. ſeptim. explicat
late Tiraq. qua lingua examineat nō constitui, cum
ad legis noſtræ retractum cōmode adaptari nequeat.
† Diximus

Libro.5. Titulo.ii.

50 † Diximus in princi. gloss. huius duo potissimum requiri, ut retractui sanguinis locus sit. Primum quod sit res immobilis, quod latè explicuimus. 2. quod sit res patrimonialis. Quare primo an sufficiat, rem venditam fuisse solum patris, an solum aui, vel requiratur quod fuerit vtriusque, vt sit locus retractui? & videatur verumq; requiri, nempe, quod res immobilis faciat patris & aui, vt constat ex dicta. l. 13 tit. 10.lib.3. fori, ibi. Todo home que hereditate de patrimonio o abolengo quisere venderet. Et paulo post subdit. si home de aquel abolengo la quisere comprare. Ecce verba illa praefecerunt, vt res fuerit non solum patris, verum etiam aui, sed leges nouiores ad illam legem se referunt, vtrumque ergo requiritur. Et tum maxime cum sint ceterioria juris communis, & quodammodo impeditiæ libertatis & facultatis disponendi de re propria, in quæ venditor velit. Quare merito sunt restringendæ, vt Docto. nostri leges regias commentantes assuerant, & nos quoq; diximus supra hac glos. numer. 14. in fin. Verum contraria sententia receptior est, vt est author Episcopus, quem refert & sequitur Montal. in d. 1.13. tit. 10. glos. 2. lib. 3. fori, imò quod alterum eorum sufficiat, vel rem esse patrimoniale, ex parte patris vel matris, vel auitam, propter verba texti in dict. l. 13. & nostræ legis, ibi. De patrimonio o abolengo. Dictio, 5, est alternativa, ad cuius veritatem sufficit alteram partem esse veram. l. vbi autem non apparet. 5. qui illud aut illud. l. qui stipulatus fuerit illud aut illud. l. cum qui certarum. 5. vltimo. ff. de verbo. obligationi. l. si hæredi plures. ff. de conditione. institu. l. cum quarebatur. ff. iudi. solui. l. cum pupillus. ff. de conditionibus & demonstrationibus. l. si is qui ducenta. 5. vtrū. ff. de reb. dub. 5. penulti. instituta de hereditib. institu. eadem sententia sequitur loan. Lupi, in l. 74. Tauri, 53 numer. 8. & in l. 75. numer. 1. & Anto. Gomez notabiliter in eadem. l. 70. Tauri, numer. 3. & ibi Cyfonta. colu. 8. in fin. vbi etiam Ferdinand Arias nu. 49. † Quid autem si pater fundum, quem ipse acquisiuit, neq; illum habuit a majoribus, Tatio vendidit, an filius fami. vel emancipatus admittatur ad retractum in vita ipsius patris? Et videtur non admitti, ex eo quod verbum, patrimonio, in hac lege positum vulgari & communis significacione dicitur, quod à patribus & alijs majoribus ex successione accepimus, quod & Cicero in hac significacione sè accepit. Nam in oratione pro domo sua, liberis autem, inquit, nostris satis amplum patrimonium paterni nominis, & nostræ memorie relinquiens. Et pro Cayo Rabirio, qui verò duo lauta & copiosa patrimonio accepisset, remque præterea bonis & honestis rationibus auxisset, quid esset tandem causa, cur estimari vellet nihil habere? & in libro de oratore, Mutius paterni juris defensor, & quasi patrimonij propaginator. Vlpianus etiam in titu. ff. familia. ericisconde, item, inquit, prædia que nostri patrimonij sunt, &c. text. etiam in l. 2. C. de his qui veni. æra. impe. idex que tutores, versic. nec vero. C. de admini. tuto. 5. 1. insti. de rerum diui. c. 1. vbi id expendunt Bal. & ceteri interpretes, de natu. successio. feu. in vñibus feudorum. Anto. Gomez in l. 70. Tauri, numero. 3. Tiraquel. lib. 1. de retractu. 5. 32. glo. vnica. num. 10. qui

tamen nume. sequen. testatur apud iuri consultos significationem verborum exactissime obseruentes, patrimoniu pro omnibus facultatibus & diuitijs cuiuspiam, atque etiam mobiliis, etiamque si à maioribus nostris non accepimus, passim accipi, vt in l. 1. 5. item solent. ff. de offi. præf. vrb. & in l. quantum ff. quod met. cauf. & in l. 3. 5. fed vtrum, in fin. & in l. ex causa. 5. 1. ff. de mino. & in l. cogi. in princi. & l. Titius. ff. ad Trebelli. cum pluribus concord. ibi à Tiraquelle collectis, qui nume. sequen. Tullius refert in pluribus locis, in hac eadem significatione, verbum, patrimonium sumentem. Communis tamen loquendi usus in Hispania & Francia est, quem diximus in princi. numeri huius, vt de Francia testis est Tiraquel. libro. 1. de retractu. 5. 32. glossa. 1. nu. 101. & de Hispania Anto. Gomez in dict. l. 70. Tauri, nu. 3. & ceteri eius legis interpretates. Si igitur hæc vera sunt, quomodo in vita patris admittitur filius ad retractum rei ab ipso patre acquisita, & ab ipsomet vendita? Qua nixus ratione Anto. Gomez in dict. l. 70. Tauri, nume. 3. constanter assuerat, filium in vita patris non admitti ad rem huiusmodi retrahendam. Et tum potissimum, quod in his quæ ipsi nobis comparauimus plus juris quam in ceteris habeamus. l. si quid in bello, & ibi glos. & Bart. ff. de capti. & postlimi. reuersi. & notat loan. Monach. in c. nullus. de ele. & io. libr. 6. Bart. in l. si insulam 6. oppos. ff. de verbo. obliga. Tiraquel. lib. 1. de retractu. 5. 32. glo. vnica. nume. 3. qui ex hoc concludit retractum locum non esse in rebus noue acquisitis, sed in bonis, dum taxat, quæ ex successione generis nobis obueniunt, refertque hoc ipsum voluisse Gerard. Vago. in sua disputatione retractus, versi. super termino immobilem, & Boeri. in confutet. Vituricen. titu. de retractu ligagier. 5. 1. glo. 2. & latius decisio. 76. colu. i. & 2. † In oppositum autem, imò quod filius in vita patris admittatur ad retrahendam rem à patre venditam, videatur tex. expressus in. c. constitutus. de in integrū resti. quem ibi ad hoc expendit Enricus Bohi. in princip. vbi filius admittitur tanquam proximior ad retrahendum rem à patre eius venditam, quam ipse habuerat à matre ex eius successione, quod indubitate esse assuerat Tiraquel. lib. 1. de retr. 5. 1. glo. 9. nu. 46. sed Tiraquel. non loquitur in re ab ipso patre acquisita, qua in specie negauit in eod. lib. 5. 32. glo. vnica. nu. 3. retractui locum esse, vt dixi in numero precedenti, sed in re à parte vendita, quæ erat maiorum suorum. Nec text. in dict. capi. constitutus aliquid probat, loquitur enim in easu valde diuerso, nempe, vbi pater bona materna vendiderat nomine filiorum, quorum alter retrahere volebat. Nos verò loquimur, vbi bona propria patris ipse vendidit, item ibi pater iam mortem obierat, cum filius ad retractum venerat, vt constat ex verbis illis, quondam G. pater eorum, vt per Tiraquel. ipsum satis probatur. d. 5. 1. glo. 9. nume. 50. & sequen. Ex quo fit, vt vera sit opinio Anto. Gomez in dict. l. 70. Tauri, numer. 3. quod filius viuo patre alienate rem propriam ab ipso acquisitam, non admittatur ad retractum. Nam si legis nostra dispositio fundatur ex affectione, quam præsumitur habere filius ad bona paterna, non poterit verè filius retrahens dicere eam habere affectionem.

affectionē, cū pater eam vendiderit, & quia forte per momentum apud patrem stetit, qua recessante actione, quæ fuit causa huiuslegis cōdendæ, nimirum si ceter eius legis dispositio, & huius sententia est rex expressus infra eod. l. 15. vbi dicam in glo. 1. Secus autem erit patre mortuo, potest enim tunc haberi affectio, eo quod in hereditate eam rem pater reliquerit, vt ibi concludit Ant. Gom. & statim dicā. ¶ Quarto tertio eodem themate retēto, nempe, si fundum, quæ pater ipse acquisiuit, eodem patre mortuo alter ex filiis vendidit Sempronio, an alter filius, vel nepos admittatur ad retractum? Vei si aucto acquisierat, & nondum deueneras fundos ad filium, quippe mortuus fecerat viuo patre suo, & alter ex nepotibus qui aucto successerat fundum vendidit, an alter nepos admittatur ad retractum? & ex his quæ diximus nu. 50. & numeris precedentibus in fine constat admissi, vt & Ant. Gom. probat in d.l. 70. Tauri. nu. 3. ex verbis legis nostræ, & hac questio est in effectu exemplum primæ questionis. ¶ Quartuero, pater Titii fundum vendidit maternum, in quo frater eius successerat ratione prelegati, aut diuisionis vel alijs, an admittatur patre viuo ad retractum? Et videtur minime admitti, quia dubium est, si ne filius futurus patri haeres, qua in specie contra factum patris venire non posset. l. cū à matre. C. de reuendi. l. vindicantem. ff. de euictio. de iure viuo patre non est omnino honestum à filio eius contractum rescindi, ob eam reuerteniam quale de iuria, & naturali filij parentes honorare tenentur, vt consideravit D.D. Couar. lib. 1. resolu. c. 8. nu. 7. argut. tex. in l. in coniunctione. C. de aupti. ibi cultu vere cū dia propriam voluerit voluntatem depromere. Item quia filius in potestate non admittitur ad reuocandum alienationem aduentiorum à patre factam, ut probari videtur in l. 1. C. de anna. excep. & hoc in specie voluit Bar. in l. si constante, nu. 63. ff. solu. matri. & ibi cū sequitur Crotta. z. lectio. nu. 117. & Bellon. consi. 24. nu. 5. And. ab Exea, de pact. nu. 214. ¶ Quartuero retrahens iurare tenetur sibi filii, & nō alij retrahere, vt in hac. fin. sed hac in specie nō iuste iurare hoc poterit ipse sit habiturus cōmodum vſusfructus, vt in l. 1. C. de bon. mater. & l. cū oportet. C. de bon. quæ libe. l. 5. tit. 17. par. 4. l. 24. tit. 13. par. 5. ergo videtur nō debere admitti in vita patris. ¶ Sed his non obstantibus contraria sententia verior est, nempe quod filius etiam in patria potestate cōstitutus, atque fortiori ratione emancipatus admittatur ad retractum in specie proposita supra nu. 55. nam videmus filium vassalli, qui feudum alienavit antiqua lege vel consuetudine permettere posse eam alienationem viuo patre reuocare, in eoq; præferri cæteris agnatis, vt notat And. de Iser. Jacob. Albaro. Card. Alex. & omnes præter quendam Petr. Cerne. in c. Titius. si de feudo fuerit cōtro. & in c. 1. §. & si clientulus, tñ de aliena, feudi. & in c. 1. §. hoc quoque, titu. de success. feu. Bald. in. c. 1. §. vlti. ad fin. & ibi Marti. Lauden. col. 2. versi. 2. casu. & Cardi. Alex. nu. 3. versic. secundo casu, titulo quæ sit prima causa benefi. amitt. idem Bald. consi. 276. in fin. lib. 5. quod repetitur consi. 35. cod. lib. 5. Fran. Curt. Senior consilio penult. columnna. 1. Iacob. a sancto Georgeo. in tracta. feudo. in verbo, & cum pacto, dñ non alie-

nando, columnna. 10. versic. sed quarto verum sibi, Iaso confilio. 5. 6. columnna. 3. in principio, & siculo, sed præmissis non obstantibus, libro. 3. Fran. Curti. Iunior in tractatu feudo. 4. parte princip. charta ante penituli. versic. circa præmissa. Tis. que. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 9. numero. 46. alia argu. enta coligies in resolutione ad contraria. ¶ Et priu. o non obstat dul iuri illud, an sit filius haeres futurus patri, vt contra patris factum venire non possit: argu. et in a matre. C. de reuendi. quia respondeo, hoc non considerari, vt ex capit. constitutus, de in integrum restitutio. expendit ibi Enricus Bohi, & Titaquel. d. gloss. 9. numero. 46. Vei. 2. respondeo, heredem non impediti rem per defunctum vendicam retrahere, quis non dicitur venire contra factum defuncti, vt infra latius probabo, numero. 69. Ad secundum de honore & reuertenia patris debita respondeo eodem modo, non enim hac in specie impugnatur patris factum, sed confirmatur potius, cum petat filius se loco emptoris subrogari, & si venditio non impugnatur, licet persona emptoris mutetur: ex quo nullum patri paratur praedium, cum de euictione non teneatur emptori, nō enim res cuius citur ex defectu iuris vendoris, sed ex speciali præiuglio à lege proximitate cōcessio, quia in specie cessa euictio, s. cundum glo. communiter receptam in l. minor. 23. annis. glo. vlti. ff. de euictio pro qua facit text. in l. si quis domū. s. penul. ff. loca. quem ad hoc expedit Bald. in l. si familie. nu. 7. C. famil. erciscun. Tiraq. lib. 1. de retractu. §. 1. glossa. 9. numer. 34. vbi alijs hoc probat rationibus, & plures citat concordantes, & iterum in. §. 12. glo. 1. nume. 7. & sequent. dixi latissime in stylo Cancelleriæ, titulo. 3. capit. 1. §. 26. glossa magna. numero. 81. in. 48. casu, in quo locus non est cessioni, & numeris sequentibus. ¶ Non obstat tertium argumentum, quod non admittatur filius viuo patre ad reuocandam alienationem aduentiorum ab ipsa met patre factam: quia respondeo non omnino totam esse eam opiniōnem, contrariam quippe tenet Ba. d. in. 1. vlti. s. in computatione, nume. 7. C. de iura. deliber. & ibi eum sequitur Corne. nume. 6. & Iaso consi. 56. columnna. 3. versi. culo, confirmatur, per illud libro. 3. ARIUS PINELLUS hanc & quiorem dicens, & viliorem, in authen. nisi tricennale, numero. 44. & 45. de boiis maternis, & in l. 1. eodem titulo. 3. part. numero. 74. & sequentibus, vbi latissime d. minus Didacus Couatru bias libro. 3. resolu. capit. 8. numero. 7. text. Regni nostri in l. 1. 24. titulo. 13. de pignorib. part. 5. vbi vide Gregorium Lupi, atque ita praxis Hispana illam intellexit legem. Vei respondeo. 2. & si concedamus veram esse Bart. opinione, & sequa. iam, nihil obstat nostra sententia, hic enim non agimus de irritanda venditione à patre facta, sed de subrogando emptore, ex qua subrogatio ne nullum euictionis paratur praedium patri, vt diximus supra nume. precedentis. ¶ Ad 4. quod pater consequitur commodum ex huiusmodi retractu, nempe, vſusfructum, quod esse videtur cōtra iuramentum à filio retrahente præstatum, respondeo satis esse, si filio proprietas quæratur, vt in ea satisfiat iuramento, vſusfructus enim ex legis prouidencia patri obuenit potius quam ex facto sibi, qua e celat hoc argumentum. ¶ Quinquag. quarto, pater meus sibi